tur Universalis Ecclesia non defecerit, debuit esse extra illas Ecclesias quas à vobis dicitis reformatas. Maximè si cum ea, vt fateris hæ post Reformationem vestram sunt iterum conjunctæ. Vides in quas te plagas tui præcipitent errores ?

Micrelius hic manifestius insanit. Respondet Reformatam à Lutheranis Ecclesiam, ab Universali Apostolica Ecclesia nunquam recessisse. Risum teneatis, viri prudentes, ad hanc Responſionem. Quid enim Micreli ? nunquam Wittenbergenſis, Magdenburgenſis, &c. Lutheranæ particulares Ecclesiæ recesserunt ab Ecclesia Universali ? nã tu cum Luthero tuo flammis & rotis dignus es, qui id reformare præsumpsisti, quod à recta fide ab Universali Apostolica Catholica Ecclesia nunquam recessit. In te veniat & tui similes totus ille Christianus sanguis, in cujus profusionem tu cum buccinatoribus tuis Christianum orbem impulisti. Sed hoc tibi satis non est, nisi mihi novum mendacium affingas, dum ais, nos animas deponere, non in merito Christi Salvatoris, sed in manus sanctorum. Sed hujusmodi mendacia, quia tibi & tuis familiaria sunt, satis habeo ea suo nomine, hoc est mendacia, appellare.

12. Quæstio fuit : *Cum Lutherus tom. 3. Jen. fol. 512. concedat : extra sanctam Christi Ecclesiam, nec salutem dari nec peccatorum remissionem. an non sequatur, vel Particularem Ecclesiam cum Universali conjungendam fuisse, vel, si divisa manserit, eam peccatorum venia carere ?*

Waldschmidt concedit hanc conjunctionis necessitatem incumbere Ecclesiæ particulari reformatæ, cum Universali, sed hanc negat esse Romanam Universalem sub Pontifice Romano. Det igitur Waldschmidt aliam, eam qua se conjunxerint, particulares Ecclesiæ à Luthero & Lutheranis reformatæ. Hoc mi Waldschmidt opus & labor est ?

Micrelius nihil adfert, quod non in præcedentibus quæstionibus & Notabilibus solutum est. Hoc tamen admiror quod affirmet plures Papas esse, v. g. Antiochenum, Constantinopolitanum, Alexandrinum. Sed eos tamen negat Universales. Ubi es Micreli ? cur, si plures Papas agnoscis, omisisti nominare Lutheranum vestrum Papam ? quem primo tamen loco debueras nominare. Suspicio quare nolueris. est enim illa vobis innata superbia, vt suum cuiq; pulchrum

ehrum sit, nec vllus vestrorum prædicantium ingenij sui monstrosos
 foetus, vllius velit iudicio vel censuræ submittere, superbissimè vo-
 bis infallibilitatem tribuentes, quam ideo Romano Pontifici nega-
 tis, licet oporteat ea propter, alias toti antiquitati satis claras Chri-
 sti promissiones, in violentas interpretationes trahere & evertere,
 cujus rei fructum, solennes illæ inter Holsatas, Helmstadienses, &
 Saxones, de verâ Lutheri doctrinâ, controversiæ palam faciunt.

13. Quæstio fuit: *Cum ex Lutheri mente necessaria ad salutem fuerit, reformatarum ab eo particularium Ecclesiarum, cum Vniversali qua deficere non potuit conjunctio. quo deniq; ea loco, qua ratione facta fuerit! qua Reformatarum principaliora saltem membra, cum principalioribus Ecclesia Vniversalis membris eam conjunctionem perfecerint, seu que Vniversalis Ecclesia Regimini subiecerint, inque ejus leges juraverint?*

Waldtschmidt dicit: tunc temporis, & eo loci factam illam conjunctionem particularium Ecclesiarum cum Vniversali, quando & vbi illæ reformatæ sunt, ad normam scripturæ sacræ. Verum hæc responsio, cum supponat omnes priores responsiones esse veras & certas, quas tamen, insufficientes, imò falsas & impossibiles esse ostendi, alia hic melior adferenda est.

Micrelius præter verba plura, nihil melius adfert quam Waldtschmidt, nisi quod plures loco solidæ responsionis calumnias effundat.

14. Quæstio fuit: *Cum Lutherus Ecclesiam Vniversalem ab omni errore immunem pronunciet, propter spiritus sancti assistentiam, an Vniversalis Ecclesia, particularium factam à Luthero, &c. reformationem, aquam, salutarem, & verbo Dei concordem agnoverit? quo loco, & à quibus in eam sita sententiam?*

Waldtschmidt ait: Ecclesiam Vniversalem nullo certo loco residere, in ea nulla esse principaliora membra quibus regimen aliquod in particulares competat, adeoq; quæstionem supponere aliquid, quod nō conceditur, & per consequens non esse fundatam, & subsistere Reformationem Lutheranam tanquam conformem scripturæ. Sed hæc responsio est contra scripturæ loca notabili 3. allata, & contra rationes notabilis primi. atque ea quæ in antecedentibus fusè allata sunt. denique quod de conformitate reformationis cum ver-

bo DEI adducit, testimonium est in propria causa, à proprio iudicio petitum, commune omnibus omnium temporum Hæresiarchis, & jam sæpius à me cum fundamento rejectum.

Micrelius reformationis suæ confirmationem, à solis accipit reformatis, quia nemo alius illi suffragatur. Quid Orientales de Luthero & ejus reformatione senserint, sciet Micrelius quomodo Lutherus ab ijs Hæresis damnatus sit, vnde miror hominis frontem inuerecundam, quod ausit de Orientalium approbatione gloriari; licet in paucis faciant cum Lutheranis, quod & Calvinistæ, & Anabaptistæ faciunt, & hoc tamen non obstante, se mutuis lacerant convitijs & Hæreseos damnant. Ambiguitatem propositionis arguit, sed ab ea, si quæ tamen fuit, & hanc & alias in Notabilibus, & per contextum puto me prudenti lectori absoluisse.